
gl i  eventual i  per iodi  di  congedo parentale (di  cui  agl i  art icol i  32 e 33 del  D.Lgs.  n.  151/2001) ,  f ruit i  dai  genitor i  a
decorrere dal l ' in iz io del l 'anno scolast ico 2021/2022 f ino al la data di  entrata in v igore del  Decreto,  durante i
per iodi  di  sospensione del l 'att iv i tà didatt ica o educativa in presenza o di  chiusura dei  centr i  d iurni  a carattere
assistenziale ,  per  la  durata del l ' infezione da SARS-CoV-2 o di  quarantena del  f ig l io ,  possono essere convert i t i  nel
congedo di  sopra descri t to ,  con dir i t to al la  relat iva indennità ,  e  non sono computat i ,  né indennizzat i  a  t i tolo di
congedo parentale (comma 3) ;  in  caso di  f ig l i  d i  età compresa fra 14 e 16 anni ,  uno dei  genitor i ,
a l ternat ivamente al l 'a l t ro ,  ha dir i t to ,  a l  r icorrere del le  condizioni  sopra descri t te (comma 1,  pr imo per iodo) ,  di
astenersi  dal  lavoro senza corresponsione di  retr ibuzione o indennità ,  né r iconoscimento di  contr ibuzione
figurat iva,  con div ieto di  l icenziamento e dir i t to al la  conservazione del  posto di  lavoro (comma 4).

I l  DL 21 ottobre n.  146 interviene con una ser ie di  misure in mater ia di  s icurezza sui  luoghi  di
lavoro,  a l  f ine di  intervenire con maggiore eff icacia sul le  imprese che non r ispettano le
misure di  prevenzione o che ut i l izzano lavorator i  in  nero.
Abbassata la sogl ia per  la  sospensione del l ’att iv i tà imprenditor iale:  basterà i l  r iscontro del
10% e non più 20% del  personale “ in nero” presente sul  luogo di  lavoro.  Non è più r ichiesta
alcuna “recidiva” ai  f in i  del la adozione del  provvedimento che scatterà subito.
Vengono Inaspri te le  sanzioni  :  in  caso di  sospensione,  per  poter  r iprendere l ’att iv i tà
produtt iva è necessario non soltanto i l  r ipr ist ino del le  regolar i  condizioni  di  lavoro,  ma anche 

Trovano nuova copertura f inanziar ia ,  s ino al  31 dicembre 2021,  gl i  oner i  INPS per le
assenze r iconducibi l i  a l la  malatt ia per  quarantena dei  dipendenti  del  settore pr ivato e
quel le dei  lavorator i  f ragi l i  impossibi l i tat i  a  svolgere la propria att iv i tà lavorat iva in
smart  working.  I  cost i  del le  quarantene nel  per iodo dal  31.01.2020 al  31.12.2021,  non
verranno più sostenuti  per  intero dal lo stato .  I  t re giorni  di  carenza del le  quarantene,  a
car ico del lo Stato nel la previgente normativa emergenziale del  Cura I tal ia ,  torneranno a 
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Fino al  31 dicembre 2021,  i l  lavoratore dipendente genitore di  f ig l io convivente minore di
14 anni ,  a l ternat ivamente al l 'a l t ro genitore ,  può astenersi  dal  lavoro per  un per iodo
corr ispondente in tutto o in parte al la sospensione del l 'att iv i tà didatt ica o educativa in
presenza,  al la  durata del l ' infezione da SARS-CoV-2 del  f ig l io ,  nonché al la durata del la
quarantena del  f ig l io a seguito di  contatto ovunque avvenuto.  I l  medesimo beneficio è
r iconosciuto ai  genitor i  con f igl i  con disabi l i tà in si tuazione di  gravità (art .  3 ,  comma 3,
L.  n.  104/1992) ,  a  prescindere dal l 'età del  f ig l io ,  per  la  durata del l ' infezione da SARS-
CoV-2 del  f ig l io.  Inoltre ,  tale congedo può essere fruito in forma giornal iera o orar ia e ,
per  i  per iodi  di  astensione,  è  r iconosciuta in luogo del la retr ibuzione,  un ' indennità par i  a l
50%  del la etr ibuzione,  con copertura del la contr ibuzione f igurat iva (commi 1 e 2) ;
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Con i l  DL 21 ottobre 2021 ,  n.  146,  per  i  lavorator i  in  forza al  22 ottobre 2021,  vengono
riconosciute ulter ior i  13 sett imane di  integrazioni  salar ial i ,  senza contr ibuto addizionale e
nel  l imite di  spesa di  657,9 mil ioni  di  Euro per  i l  2021,  ai  dator i  di  lavoro che operano in
settor i  non industr ial i ,  tutelat i  dal  Fondo di  Integrazione Salar iale (FIS) ,  dai  Fondi  di
sol idar ietà bi lateral i  (per  entrambi assegno ordinar io)  e dal la Cassa Integrazione in Deroga.  
Possono presentare domanda di  accesso agl i  ammort izzator i  esclusivamente i  dator i  di
lavoro che hanno esauri to le  28 sett imane di  ammort izzator i  covid-19 previste dal  Decreto
Sostegni .
Sono dest inatar i  di  u l ter ior i  9 sett imane di  cassa ordinar ia COVID-19 le aziende tessi l i ,  d i  
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MISURE URGENTI IN MATERIA ECONOMICA E FISCALE, A TUTELA DEL LAVORO E PER ESIGENZE INDIFFERIBILI.

carico azienda.  Lo stesso dicasi  per  i l  50% del l ’ indennità dal  quarto al  ventesimo. E ’  stata inoltre r idef inita la
possibi l i tà per  i l  datore di  lavoro pr ivato,  iscr i t to ad una gest ione INPS,  che abbia ant icipato l ’ indennità ai  suoi
dipendenti  non aventi  dir i t to al la  malatt ia ,  d i  chiedere al l ’ ist i tuto di  un r imborso forfettar io una tantum per
ciascun lavoratore di  600 euro nei  casi  in  cui  i l  d ipendente non abbia potuto svolgere le  mansioni  in  smart
working.

i l  pagamento di  una somma aggiunt iva di  importo var iabi le  a seconda violazione.  Viene rafforzata la banca dat i
del l ’ INAIL,  i l  S istema Informativo Nazionale per  la  Prevenzione nei  luoghi  di  lavoro (SINP) ,  per  i l  quale si  punta a una
definit iva messa a regime e a una maggiore condivisione del le  informazioni  in  esso contenute

confezione di  art icol i  d i  abbigl iamento,  in  pel le  e pel l iccia e di  fabbricazione di  art icol i  in  pel le  e similar i  (codici
Ateco 2007 13 – 14 – 15) ,  a  condizione che i  dator i  di  lavoro abbiano esauri to le  17 sett imane di  ammort izzator i
social i  covid-19 previste dal l ’art .  50-bis del  DL 25 maggio 2021 n.  73 (cd.  DL Sostegni -bis) .  Anche in questo caso
l ’ammort izzatore sociale è gratuito ,  con possibi l i tà di  pagamento diretto del l ’ INPS,  nel  l imite di  spesa di  140,5 mil ioni
di  Euro per  i l  2021.  In entrambi i  casi  è  previsto i l  b locco dei  l icenziamenti  per  tutta la durata del  t rattamento
richiesto.  


